
_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 195 del 13-05-2024 

Pag. 1 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

PIAZZA LIBERTA’ N. 1 – C.A.P. 20006 
_________________________________________________________________________________________ 
 

ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

N. 195  Reg. Gen. del 13-05-2024 
 
 
Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

ISTRUTTORE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO  AREA DEGLI ISTRUTTORI  CON RISERVA DEL POSTO 
PER I VOLONTARI DELLE FF.AA. AI SENSI DELL'ART. 1014 COMMI 3 E 4 E 
DELLART. 678 COMMA 9 DEL D.LGS. 66/2010 - NOMINA COMMISSIONE 

 
 
CIG. N.  

 
Il Segretario Comunale 

 
Richiamate: 

 la deliberazione della G.C. n. 26 del 13/03/2024, con la quale è stata modificata la 
programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2024 - 2026; 

 la deliberazione di C.C n. 77 del 20/12/2023 avente per oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”;  

 la deliberazione di G.C. n. 155 del 28/12/2023 avente per oggetto: "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (parte contabile)"; 

 la deliberazione di G.C. n. 8 del 31/01/2024 relativa all’approvazione del PIAO 2024-
2026; 

 la deliberazione del C.C. n. 15 del 30/04/2024 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2023. 
 

Considerato che: 
 con determinazione n. 137 del 29/03/2024 è stato approvato il bando di concorso 

pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore dei servizi amministrativi 
a tempo pieno e indeterminato – area degli istruttori – con riserva del posto per i 
volontari delle ff.aa. ai sensi dell’art. 1014 commi 3 e 4 e dell’art. 678 comma 9 del 
d.lgs. 66/2010. 

 con determinazione n. 189 del 08/05/2024 è stato approvato l’elenco dei candidati 
ammessi a sostenere il colloquio orale; 

 il suddetto elenco è stato pubblicato attraverso il Portale Unico del reclutamento di cui 
all’art. 3, comma 7, della L. n. 56/2019, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, 

http://www.inpa.gov.it/


_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 195 del 13-05-2024 

Pag. 2 
 

nonché sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
Attesa la necessità di procedere alla nomina della commissione giudicatrice del concorso di 
cui trattasi; 
 
Visto in proposito il bando di approvato con determinazione n. 137/2024, si procede a 
nominare la commissione esaminatrice come segue: 

 dott. Gianluca Delfrate (Segretario Generale del Comune di Pregnana Milanese), con 
funzione di Presidente; 

 dott.ssa Valentina Giolla (Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Arluno), 
quale membro esperto; 

 dott. Daniele Stefanizzi (Responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari e 
Servizi Generali del Comune di Pregnana Milanese), quale membro esperto; 

 
Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei servizi è prevista, altresì, 
la presenza di un Segretario verbalizzante individuato nella dott.ssa Elisa Barbieri, 
dipendente di questo Ente inquadrata nell’Area degli Istruttori e assegnata al Settore Servizi 
Economico Finanziari e Servizi Generali; 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 3 della L. 56/2019, con PEC del 07/05/2024 è stato richiesto 
al Comune di Arluno il nulla osta allo svolgimento dell'incarico di componente della 
Commissione esaminatrice nel concorso di cui al presente provvedimento a favore della 
dott.ssa Valentina Giolla e che il Comune di Arluno ha autorizzato con nota pervenuta all’Ente 
in data 10/05/2024 e protocollata al n. 4458. 
 
Rilevato l'art. 3 della L. 56/2019, come modificato dalla L. 162/2019, stabilisce che gli 
incarichi di presidente, membro e di segretario di una commissione esaminatrice si 
considerano a tutti gli effetti di legge attività di servizi qualunque sia l'amministrazione che li 
ha conferiti; 
 
Dato atto, pertanto, che nessun compenso debba essere corrisposto al Segretario comunale, 
al dott. Daniele Stefanizzi ed alla dott.ssa Elisa Barbieri, in quanto l’incarico rientra nelle 
rispettive mansioni; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 08/03/2024 che ha modificato il 
Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi relativamente al compenso dei membri 
delle commissioni valutatrici (art. 53 ter); 
 
Ritenuto, pertanto, di riconoscere alla dott.ssa Valentina Giolla un compenso lordo pari a € 
400,00; 
 
Ritenuto di demandare al Responsabile del Settore Servizi Economici e Finanziari lo 
stanziamento delle somme necessarie per il pagamento delle competenze di cui al 
precedente punto a seguito della delibera di variazione di bilancio in corso di approvazione 
nonché lo stanziamento delle somme dovute a titolo di IRAP; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di 
interesse e non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’artt. 4 e 5 del Codice di 



_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 195 del 13-05-2024 

Pag. 3 
 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Pregnana Milanese, approvato con 
deliberazione G.C. 32/2021; 
 
Visto il vigente Regolamento degli uffici e servizi; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001; 
 
Visto il vigente CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022; 

 
DETERMINA: 

 
1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della L. 56/2019, con PEC del 07/05/2024 è stato 

richiesto al Comune di Arluno il nulla osta allo svolgimento dell'incarico di componente 
della Commissione esaminatrice nel concorso di cui al presente provvedimento a favore 
della dott.ssa Valentina Giolla e che il Comune di Arluno ha autorizzato con nota pervenuta 
all’Ente in data 10/05/2024 e protocollata al n. 4458; 

 
3) di nominare la commissione esaminatrice della selezione di cui all’oggetto, come segue: 

 dott. Gianluca Delfrate (Segretario Generale del Comune di Pregnana Milanese), con 
funzione di Presidente; 

 dott.ssa Valentina Giolla (Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Arluno), 
quale membro esperto; 

 dott. Daniele Stefanizzi (Responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari e 
Servizi Generali del Comune di Pregnana Milanese), quale membro esperto; 

 
4) di dare atto dell’individuazione del Segretario verbalizzante nella dott.ssa Elisa Barbieri, 

dipendente di questo Ente inquadrata nell’Area degli Istruttori e assegnata al Settore 
Servizi Economico Finanziari e Servizi Generali; 
 
 

5) di dare atto che, l'art. 3 della L. 56/2019, come modificato dalla L. 162/2019, non debba 
corrispondersi nessun compenso al dott. Gianluca Delfrate ed al dott. Daniele Stefanizzi ed 
alla dott.ssa Elisa Barbieri, in quanto l’incarico rientra nelle rispettive mansioni; 
 

6) di riconoscere alla dott.ssa Valentina Giolla, quale componente esterno della Commissione 
esaminatrice, un compenso lordo pari a € 400,00 ai sensi dell’art. 53ter del vigente 
Regolamento per l’organizzazione uffici e servizi; 
 

7) di demandare al Responsabile del Settore Servizi Economici e Finanziari lo stanziamento 
delle somme necessarie per il pagamento delle competenze di cui al precedente punto a 
seguito della delibera di variazione di bilancio in corso di approvazione; 

 



_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 195 del 13-05-2024 

Pag. 4 
 

8) di dare atto che le risorse necessarie al pagamento di quanto dovuto a titolo di IRAP 
risultano stanziate al piano integrato dei conti codici 01.03 – 1.02.01.01.001 capitolo PEG 
15701 "IRAP su incarichi di collaborazione esterna" della missione 1 programma 3 del 
bilancio per l’esercizio 2024 e di demandare al Responsabile del Settore Servizi Economici 
e Finanziari gli atti conseguenti; 

 
9) di dare atto che all'atto dell'insediamento della commissione verrà resa da ciascun 

componente, presa visione dell’elenco dei partecipanti, la dichiarazione in merito alle 
incompatibilità.  

 
10) di rilevare che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 

dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 e che l'esigibilità della prestazione 
viene a scadere nell'esercizio finanziario 2024 secondo i criteri previsti dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4/2 del D.Lgs 118/2011. 

 
La sottoscrizione della presente determinazione costituisce parere favorevole tecnico ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Con il presente provvedimento si attesta la compatibilità monetaria del pagamento delle 
suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 
lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009. 
 
 

Il Segretario Comunale 
GIANLUCA DELFRATE 

 
_________________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria artt. 147 bis e 151 
comma IV del D.Lgs. 267/2000.  
 
  
 
Lì,             
 

Settore Servizi Economico-Finanziari e Servizi Generali 
Il Responsabile 

Daniele Stefanizzi 
 
_________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno 
20-05-2024  e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi. 
 
Lì, 20-05-2024      Il Responsabile della Pubblicazione 


